
 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Vi a  Ra f f a e l e  Te t i ,  5  –  Te l  096 3 / 2 62 0 88  –  Fa x  0 9 63 / 26 2 330  –  C .F .  0 03 1 17 0 07 9 3 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it 
e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

  

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 24.03.2022 

 

Oggetto: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) - 
Censimento Permanente Anno 2022: attività propedeutiche all’edizione 2022 e successive. 

 

Il Responsabile del Servizio 

  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs.n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto comunale eil vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 11.02.2022 di nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse Umane; 

Premesso che l’art.3 del Decreto Legislativo n.179 del 18.10.2012, convertito con modifiche in 

Legge n.221 del 17.12.2012, ha introdotto il Censimento Permanente con cadenza annuale ed ha 

previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

Visto l’art.15 del Decreto Legislativo 06.09.1989, n.322 recante “Norme sul sistema statistico 

nazionale e sulla organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica ai sensi dell’art.24 della Legge 

23.08.1988, n.400” e successive modificazioni, che affida all’Istat l’esecuzione dei censimenti e 

delle altre rilevazioni statistiche previste dal programma statistico nazionale; 

Considerato che l’Istat – Dipartimento per la raccolta dei dati e lo sviluppo di metodi e tecnologie 

per la produzione e diffusione dell’informazione statistica – ha comunicato, con nota n. 1 prot. 

0656145/18, del 16 aprile 2018 inerente la costituzione e i compiti degli uffici di censimento 

comunali cui sono affidate le operazioni per lo svolgimento delle attività censuarie come previsto 

dal PGC, che il Comune di Sant’Onofrio rientra fra quelli che saranno coinvolti nell’edizione del 

Censimento permanente; 



Vista la Circolare n.1° ad oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 

2022: convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o aggiornamento dell’Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC); 

Considerata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) presso i propri 

Servizi Demografici, per far fronte agli adempimenti relativi al Censimento Permanente per l’anno 

2022, e di nominarne il Responsabile, al quale saranno attribuiti i compiti meglio specificati nella 

suddetta circolare trasmettendo l’atto costitutivo all’Istat, attraverso l’applicativo messo a 

disposizione per tale adempimento; 

Considerate le competenze e la professionalità che vengono richieste in tutte le fasi previste per lo 

svolgimento del Censimento Permanente; 

Ritenuto opportuno individuare nell’Area Servizi Demografici il personale qualificato e 

competente per tali adempimenti; 

Tenuto conto che è compito del Responsabile apicale dell’Area Servizi Demografici individuare i 

soggetti che parteciperanno agli adempimenti previsti dal censimento; 

Visti: 

− L’art.3 del Decreto Legge n.179 del 18.10.2012, convertito con modifiche dalla Legge n.221 

del 17.12.2012; 

− La Legge 27.12.2017 n.205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art.1, commi da 227 a 237, ed in 

particolare il comma 227 lett. A) con cui è indetto il Censimento Permanente della Popolazione 

e delle Abitazioni; 

Per quanto sopra premesso e ritenuto di dover: 

� Costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento del Censimento 

permanente della popolazione e delle attività propedeutiche all’edizione 2022 come segue: 

− di nominare la Dr.ssa Rosamaria Figliano, Responsabile dell’UCC al fine di procedere con 

gli adempimenti propedeutici e per lo svolgimento del Censimento Permanente che si 

svolgerà nel 2022; 

− di nominare con lo stesso atto il Sig. Antonio Fortuna quale collaboratore dell’UCC e 

Operatore Back Office; 

� Di trasmettere l’atto di costituzione dell’UCC all’Istat, attraverso l’applicativo messo a 

disposizione per tale adempimento. 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

Che l’Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Demografico, Dr.ssa Rosamaria Figliano è 

individuato come Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per gli adempimenti 

preliminari e per lo svolgimento del censimento permanente che si svolgerà nel 2022; 



Che l’Esecutore Sig.Antonio Fortuna, è individuato quale collaboratore dell’UCC e Operatore Back 

Office; 

Che al Responsabile dell’Area Demografici compete la nomina, con apposito provvedimento, dei 

soggetti che parteciperanno agli adempimenti previsti dal Censimento; 

Che l’atto di costituzione dell’UCC verrà trasmesso all’Istat, attraverso l’applicativo messo a 

disposizione per tale adempimento; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile Apicale dell’Area 

Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse Umane Dr.ssa Rosamaria Figliano; 

Di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo Pretorio on- line per 15 

giorni consecutivi. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to Dr.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 

 

 

 

 

 

 


